SÚMULA: Requer informações acerca da
possibilidade de se promover a realização de
palestras nos espaços públicos, referente à
conscientização sobre saúde mental e
prevenção ao suicídio no Município de
Castro, em alusão à Campanha Setembro
Amarelo.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido Plenário na forma regimental, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal

de Saúde, solicitando informações acerca da possibilidade de se promovera

realização palestras nos espaços públicos referente à conscientização sobre

saúde mental e prevenção ao suicídio no Município de Castro, em alusão à

Campanha Setembro Amarelo.

JUSTIFICATIVA

O suicídio é uma triste realidade que atinge milhares de famílias
brasileiras e constitui uma grave questão de saúde pública, que exige ações
concretas e contínuas de prevenção e conscientização.

A campanha Setembro Amarelo, criada com o objetivo de valorizar a
vida e promover a saúde mental, vem ganhando visibilidade nacional. No
entanto, para que produza resultados reais, é necessário o engajamento dos
municípios por meio de políticas públicas eficazes.

A realização de palestras, rodas de conversa, campanhas educativas em
escolas, unidades de saúde e espaços públicos, contribuirá para ampliar o
diálogo, combater o preconceito, orientar a população sobre os sinais de alerta
e indicar os canais de apoio disponíveis.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4Y

G
2Q

-Y
85

F
K

-E
M

U
Z

6-
Q

JD
W

H
.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, 02 de Setembro de 2025.

Investigador Ricardo
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4Y

G
2Q

-Y
85

F
K

-E
M

U
Z

6-
Q

JD
W

H
.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 02/09/2025 15:04:11 -03:00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4Y

G
2Q

-Y
85

F
K

-E
M

U
Z

6-
Q

JD
W

H
.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 4YG2Q-Y85FK-EMUZ6-QJDWH

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 02/09/2025 15:04 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

b5u06TjOW9qP36zZxwG47cSBzH0CWUHu8ULD7O5pubs=
SHA-256

Recepção em 02/09/2025 15:33 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

/BFaZg13HGKop0ZlvZE2QoIL5Saouo3pSL82afm6XDc=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/4YG2Q-Y85FK-EMUZ6-QJDWH

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.